ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 54/2017

DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA EUCLIDES ALBERTO MELIES,
RUA  SEM  DENOMINAÇÃO  NA  LOCALIDADE  VOLTA  DE
CIMA.

Art. 1º - Denominar-se-á Rua Euclides Alberto Melies, a via pública atualmente denominada de rua “A “ do loteamento
São Francsco de Assis, na localidade Volta de Cima, com início no lote 3 do imóvel sob matrícula 42.490 até quadra Q-
192, conforme croqui anexo.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A justificativa tem origem no Itajaiense EUCLIDES ALBERTO MELIES, nasceu  em mil novecentos e um, na cidade de
Itajaí, mas precisamente na atual localidade de Volta de Cima, onde lá faleceu em quatorze de maio de mil novecentos
e oitenta anos, com setenta nove anos de idade.

Euclides, filhos de Alberto Melies e Maria Carolina Melies foi um dos primeiros moradores da Volta de Cima, onde lá
laborou por tudo sua vida como colono e casou com a Sra. Maria do Nascimento Melies. Tiveram nove filhos, Olinto,
Esperidião, ezilda, Maria, Geni, Euclides, João, Augusto e Sebastião.

Além  de  sustentar  a  sua  esposa  e  nove  filhos  com  o  cultivo  da  terra  no  bairro,  foi  um  dos  responsáveis  pelo
abastecimento e progresso de nossa cidade, principalmente no bairro da Volta de Cima onde a economia baseava-se
na agricultura, portanto, foi um dos colonos indispensáveis para o crescimento de Itajaí.

O Itajaiense de volta de cima além de ser uma peça fundamental no desenvolvimento da nossa cidade, também foi
um os percussores na Igreja Divino Espírito Santo, que iniciou suas atividades religiosas no ano de 1967.

Padroeiro Divino Espírito Santo, porque o doador do terreno para a construção da igreja em uma conversa com a
comunidade  sugeriu  este  padroeiro,  no  qual  ele  era  devoto  por  ter  nascido  na  época  de  Pentecostes  e  todos
concordaram.

Assim, foi uma pessoa do bem, que sempre procurou ajudar a quem o procurasse seguindo os preceitos que aprendeu
durante  a  sua  vida,  sendo   muito  querido  e  respeitado  por  toda  sua  família,  sendo  um  exemplo  de  patriotismo,
dedicação, perseverança, amor as pessoas e a natureza, o que o leva a ser reconhecido e merecedor de todas as
homenagens e honrarias pleiteadas junto a essa digníssima casa.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE MARÇO DE 2017

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - PSDB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - PPS

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PDT

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB